

Procedura valutativa indetta dall'Università degli Studi di Parma, con Decreto Rettorale rep. n. 1968/2023 PROT. 273193 del 18 ottobre 2023, pubblicato sul sito web istituzionale di Ateneo in data 21 ottobre 2023, presso l'Università degli Studi di Parma, Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali, per la copertura di posti di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13/B4 Economia degli intermediari finanziari e Finanza aziendale, settore scientifico-disciplinare SECS-P/11 Economia degli Intermediari finanziari, ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e del vigente "Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia, ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010" di Ateneo.

RELAZIONE FINALE

La Commissione di valutazione della suddetta procedura valutativa, composta dai seguenti professori:

Prof.ssa BIRINDELLI GIULIANA - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso l'Università degli studi di Pisa – settore concorsuale **13/B4 Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale**, settore scientifico-disciplinare **SECS-P/11 Economia degli Intermediari Finanziari**

Prof. Stefano Monferrà - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore – settore concorsuale **13/B4 Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale**, settore scientifico-disciplinare **SECS-P/11 Economia degli Intermediari Finanziari**

Prof. Loris Lino Maria Nadotti - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso l'Università degli Studi di Perugia – settore concorsuale **13/B4 Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale**, settore scientifico-disciplinare **SECS-P/11 Economia degli Intermediari Finanziari**
- PRESIDENTE

Prof. Gabriele Sampagnaro - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso l'Università degli Studi "Parthenope" di Napoli – settore concorsuale **13/B4 Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale**, settore scientifico-disciplinare **SECS-P/11 Economia degli Intermediari Finanziari**

Prof. Giulio Tagliavini - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso l'Università degli Studi Parma – settore concorsuale **13/B4 Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale**, settore scientifico-disciplinare **SECS-P/11 Economia degli Intermediari Finanziari** -
SEGRETARIO

si è riunita nei seguenti giorni:

- 1) 5 dicembre 2023, alle ore 8.00, per la prima riunione telematica (relativa alla nomina del Presidente e Segretario e alla definizione dei criteri generali di valutazione dei candidati);
- 2) 21 dicembre 2023, alle ore 9.00, su piattaforma TEAMS, per la seconda riunione (relativa all'esame dell'elenco dei candidati e della documentazione prodotta dagli stessi, ai fini della formulazione dei punteggi attribuiti a ciascun candidato e alla formulazione del giudizio individuale e collegiale);
- 3) 22 dicembre 2023, dalle ore 9.00, tramite scambio di messaggi di posta elettronica, per la stesura di questa Relazione finale.

- Nella prima riunione telematica del 5 dicembre 2023, ciascun Commissario dichiara:
- di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela, entro il quarto grado incluso, con gli altri componenti della Commissione e che non sussistono le cause di astensione, previste dagli artt. 51 e 52 del c.p.c., nonché le situazioni previste dall'art. 35-bis del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n. 190;
- di non essere componente in carica della Commissione nazionale per il conseguimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per le funzioni di Professore Universitario di Prima e di Seconda fascia;
- di non aver fatto parte di più di due Commissioni nell'anno solare in relazione a procedure bandite dall'Ateneo di Parma, eventualmente estendibile a tre per i Settori di ridotta consistenza numerica o in caso di indisponibilità di commissari interni in possesso dei requisiti previsti dal comma 2 dell'art. 5 del "Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia, ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010".

Quindi la Commissione procede alla nomina del Presidente, nella persona del Prof. Loris Lino Maria Nadotti e del Segretario, nella persona del Prof. Giulio Tagliavini.

La Commissione prende atto di quanto previsto dal Titolo 3 "*Chiamata all'esito di procedura valutativa – articolo 24, comma 6, legge n. 240/2010*" - art. 12 "*Modalità di svolgimento della procedura*" - del vigente **"Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010"** dell'Università degli Studi di Parma che così recita:

1. *A seguito di assegnazione deliberata dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'articolo 2 del presente regolamento, con Decreto Rettorale è avviata la procedura valutativa ai sensi dell'articolo 24 c. 6 della Legge 240/2010, ai fini dell'inquadramento nel ruolo di professore (di prima o seconda fascia, a seconda del posto assegnato), di professori di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso l'Ateneo e in possesso di abilitazione scientifica nazionale ai sensi dell'articolo 16 della Legge 240/2010.*
2. *Alle procedure possono partecipare i candidati appartenenti ai ruoli dell'Università degli Studi di Parma che siano in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'articolo 16, della legge n. 240/2010, per il Settore*

Concorsuale, ovvero per uno dei Settori Concorsuali ricompresi nel medesimo Macrosettore e per le funzioni oggetto del procedimento, ovvero per funzioni superiori purché non già titolari delle medesime funzioni superiori.

3. Non possono partecipare al procedimento per la chiamata coloro i quali, al momento della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela, o affinità, entro il quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che richiede la attivazione del posto, o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.

4. La valutazione è effettuata da una Commissione, nominata e disciplinata ai sensi dell'articolo 5, sulla base di standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale per la valutazione indicati dal bando.

5. La Commissione ha a disposizione un massimo di 100 punti la cui ripartizione dovrà essere effettuata in aderenza a quanto indicato ai successivi punti a. e b.:

a. per la valutazione ai fini dell'inquadramento a professore di prima fascia:

- da un minimo di 20 a un massimo di 35 punti per la valutazione dell'attività didattica;

- da un minimo di 40 a un massimo di 60 punti per la valutazione dell'attività di ricerca;

- fino ad un massimo di 10 punti per la valutazione dell'attività assistenziale ove rilevante;

- da un minimo di 10 a un massimo di 20 punti per la valutazione dell'attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi.

(omissis)

- La valutazione si intende positiva se il candidato consegue un punteggio almeno pari alla metà del massimo attribuibile nella valutazione dell'attività di ricerca e una valutazione complessiva pari o superiore a 70/100.

6. La Commissione conclude i propri lavori entro trenta giorni a decorrere dal giorno successivo al Decreto Rettorale di nomina, redigendo motivato verbale che dovrà dare conto dell'iter logico che ha condotto alla valutazione conclusiva delle candidature. Il verbale è trasmesso, tempestivamente, dal Presidente al Responsabile del procedimento amministrativo.

7. Il Rettore approva la correttezza formale degli atti.

8. Gli atti della procedura nonché il Decreto Rettorale di approvazione degli stessi sono pubblicati sul sito web istituzionale dell'Ateneo. Il Decreto Rettorale di approvazione degli atti è, altresì, pubblicato sull'Albo on-line di Ateneo.

9. Alla procedura di cui al presente articolo possono essere destinate fino alla metà delle risorse equivalenti a quelle necessarie per coprire i posti di professore di ruolo.

La Commissione richiama i seguenti "Criteri per l'individuazione degli standard qualitativi, riconosciuti a livello internazionale, per la valutazione, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, dei ricercatori titolari dei contratti.", previsti dal D.M. n. 344 del 4 agosto 2011, di cui si dovrà tenere conto nella valutazione dei candidati:

- ai fini della valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, sono oggetto di valutazione i seguenti aspetti:

a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;

- b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;*
- c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;*
- d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;*

- ai fini della valutazione dell'attività di ricerca scientifica, sono oggetto di valutazione i seguenti aspetti:

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;*
- b) conseguimento della titolarità di brevetti;*
- c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;*
- d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;*

- è prevista la valutazione delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali;

- è prevista altresì la valutazione della consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali;

- la valutazione delle pubblicazioni scientifiche è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri:

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;*
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;*
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;*
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;*
- e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le università si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:*
 - 1) numero totale delle citazioni;*
 - 2) numero medio di citazioni per pubblicazione;*
 - 3) «impact factor» totale;*
 - 4) «impact factor» medio per pubblicazione;*
 - 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili);*

- potranno essere oggetto di specifica valutazione la congruità del profilo scientifico con le esigenze di ricerca dell'ateneo nonché la produzione scientifica elaborata successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale ha

conseguito l'abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la continuità della produzione scientifica, utilizzando criteri e parametri coerenti con quelli previsti dal decreto di cui all'art. 16, comma 3, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, potendo altresì prevederne un utilizzo più selettivo.

La Commissione prende altresì visione degli eventuali ulteriori elementi di qualificazione didattica e scientifica, previsti dal bando e ritenuti necessari per il posto in questione, di cui si dovrà tenere conto nella valutazione dei candidati.

La verifica della conoscenza della lingua richiesta sarà effettuata esaminando la documentazione presentata

La Commissione, quindi, **che ha a disposizione un massimo di 100 punti per la valutazione di ogni candidato**, ha stabilito di ripartire i punteggi così come sottoindicato:

Attività Didattica

(da un minimo di 20 ad un massimo 35 punti – Indicare un numero compreso tra 20 e 35)

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011 relativi alla attività didattica

Attività Didattica	30
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi	Punti 10
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;	Punti 10
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;	Punti 5
quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;	Punti 5

Attività di ricerca e produzione scientifica (da un minimo di 40 ad un massimo di 60 punti - Indicare un numero compreso tra 40 e 60)

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011 relativi alla attività di ricerca

Attività di Ricerca	15
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;	Punti 5
conseguimento della titolarità di brevetti;	Punti 0
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;	Punti 5
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;	Punti 5

PRODUZIONE SCIENTIFICA	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
	Punti 10	Punti 10	Punti 10	Punti 10	Punti 0	40
Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale	Punti 5					

PRODUZIONE SCIENTIFICA

VALUTAZIONE COMPLESSIVA della Attività di Ricerca e della Produzione Scientifica: 60

Attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi (da un minimo di 10 a un massimo 20 punti - Indicare un numero compreso tra 10 e 20)

Attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi

Compiti istituzionali, gestionali o organizzativi	(da un minimo di 10 a un massimo 20 punti - Indicare un numero compreso tra 10 e 20)
	Punti 10

Il Verbale n. 1 viene consegnato al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa Scapuzzi Marina - Responsabile dell'Unità Organizzativa (UO) Amministrazione Personale Docente - Area Dirigenziale Personale e Organizzazione dell'Università degli Studi di Parma, che ne ha assicurato la pubblicità, sul sito web istituzionale dell'Ateneo: <http://www.unipr.it> alla Sezione Concorsi e mobilità, in conformità a quanto previsto dal vigente "Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia, ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010".

La Commissione si riconvoca su piattaforma TEAMS in data 21 dicembre 2023 per la prosecuzione dei lavori.

Nella seconda riunione del 21 dicembre 2023, la Commissione, prende visione dell'elenco dei candidati, che risultano essere:

- Massimo Regalli

Ciascun Commissario dichiara:

- 1) di aver preso visione del D.P.R. 16.4.2013, n. 62: "*Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165*" e che non sussistono le condizioni previste dagli art. 6 e 7 del medesimo D.P.R. n. 62/2013;
- 2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso.

La Commissione, richiama il Titolo 3 "*Chiamata all'esito di procedura valutativa – articolo 24, comma 6, legge n. 240/2010*" ed in particolare l'art. 12 "*Modalità di svolgimento della procedura*" del vigente "**Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010**" dell'Università degli Studi di Parma, che prevede che:

1. A seguito di assegnazione deliberata dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'articolo 2 del presente regolamento, con Decreto Rettorale è avviata la procedura valutativa ai sensi dell'articolo 24 c. 6 della Legge 240/2010, ai fini dell'inquadramento nel ruolo di professore (di prima o seconda fascia, a seconda del posto assegnato), di professori di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso l'Ateneo e in possesso di abilitazione scientifica nazionale ai sensi dell'articolo 16 della Legge 240/2010.

2. Alle procedure possono partecipare i candidati appartenenti ai ruoli dell'Università degli Studi di Parma che siano in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'articolo 16, della legge n. 240/2010, per il Settore Concorsuale, ovvero per uno dei Settori Concorsuali ricompresi nel medesimo Macrosettore e per le funzioni oggetto del procedimento, ovvero per funzioni superiori purché non già titolari delle medesime funzioni superiori.

3. Non possono partecipare al procedimento per la chiamata coloro i quali, al momento della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela, o affinità, entro il quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che richiede la attivazione del posto, o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.

4. La valutazione è effettuata da una Commissione, nominata e disciplinata ai sensi dell'articolo 5, sulla base di standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale per la valutazione indicati dal bando.

5. La Commissione ha a disposizione un massimo di 100 punti la cui ripartizione dovrà essere effettuata in aderenza a quanto indicato ai successivi punti a. e b.:

a. per la valutazione ai fini dell'inquadramento a professore di prima fascia:

- da un minimo di 20 a un massimo di 35 punti per la valutazione dell'attività didattica;

- da un minimo di 40 a un massimo di 60 punti per la valutazione dell'attività di ricerca;
 - fino ad un massimo di 10 punti per la valutazione dell'attività assistenziale ove rilevante;
 - da un minimo di 10 a un massimo di 20 punti per la valutazione dell'attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi.
(omissis)
 - La valutazione si intende positiva se il candidato consegue un punteggio almeno pari alla metà del massimo attribuibile nella valutazione dell'attività di ricerca e una valutazione complessiva pari o superiore a 70/100.
6. La Commissione conclude i propri lavori entro trenta giorni a decorrere dal giorno successivo al Decreto Rettorale di nomina, redigendo motivato verbale che dovrà dare conto dell'iter logico che ha condotto alla valutazione conclusiva delle candidature. Il verbale è trasmesso, tempestivamente, dal Presidente al Responsabile del procedimento amministrativo.
7. Il Rettore approva la correttezza formale degli atti.
8. Gli atti della procedura nonché il Decreto Rettorale di approvazione degli stessi sono pubblicati sul sito web istituzionale dell'Ateneo. Il Decreto Rettorale di approvazione degli atti è, altresì, pubblicato sull'Albo on-line di Ateneo.
9. Alla procedura di cui al presente articolo possono essere destinate fino alla metà delle risorse equivalenti a quelle necessarie per coprire i posti di professore di ruolo.

La Commissione procede quindi ad esaminare i plichi contenenti la documentazione che i candidati hanno inviato, presso l'Università degli Studi di Parma, ai fini della attribuzione dei punteggi e alla formulazione del giudizio, nel rispetto dei criteri generali di valutazione, fissati nel Primo Verbale.

Candidato Massimo Regalli

Profilo curricolare:

La posizione accademica del candidato ha avuto il seguente percorso.

Dal 2005 Professore associato, settore concorsuale 13/B4, settore scientifico-disciplinare SECS-P/11, presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali (SEA), Università di Parma.

Nel periodo 2002-2005 è stato Ricercatore Universitario associato presso il Dipartimento di economia dell'Università degli Studi di Parma.

2012, Abilitazione scientifica nazionale a professore di prima fascia, settore concorsuale 13/B4, settore scientifico-disciplinare SECS-P/11.

Dal 2013: Membro del Collegio dei Docenti del Dottorato in Economia e Management dell'Innovazione e della Sostenibilità (EMIS) svolto in convenzione tra Università di Ferrara e Università di Parma.

Dal 2009 al 2016, Docente collaboratore per attività di formazione presso Sda Bocconi – Milano.

Associato di ADEIMF "Associazione dei docenti di Economia dei Mercati e degli Intermediari Finanziari" e di AIDEA "Accademia Italiana di Economia Aziendale"

Con riferimento al profilo di studi e di formazione, il candidato Massimo Regalli evidenzia il seguente percorso:

2000, conseguimento del titolo di Dottore di ricerca in "mercato ed intermediari finanziari" presso l'Università degli Studi di Siena, con tesi avente come oggetto "I titoli delle PMI e l'efficienza del mercato"

1996, conseguimento della Laurea in Economia e Commercio, presso l'Università degli Studi di Parma, con tesi avente come oggetto "La quotazione nella teoria della finanza".

Con riguardo all'attività didattica svolta presso l'università degli Studi di Parma e, in particolare, il Dipartimento SEA dell'Università di Parma nei corsi di laurea triennale e magistrale, il Candidato ha ricoperto i seguenti incarichi:

Membro della Commissione Biblioteca, dal 2017.

Consigliere di Amministrazione della Fondazione Istituto Studi Verdiani (INSV) come delegato dell'Università di Parma, dal 2016.

Membro del gruppo di riesame del corso di studi in Amministrazione e Direzione Aziendale (ADA), dal 2017 al 2022.

Delegato del Magnifico Rettore per accoglienza, assistenza e sviluppo dei servizi agli studenti, dal 2016 al 2017.

Membro dello Csibe - centro Servizi informatici 3 Bibliotecari della Facoltà di Economia, dal 2009 al 2012.

Membro della Giunta di Dipartimento, dal 2007 al 2011

Il candidato ha svolto molteplici incarichi didattici

AA 2002/2003

Affidamento del corso di Economia degli Intermediari Finanziari (30 ore) della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Parma

AA 2003/2004

Affidamento del corso di Intermediari Finanziari e Microcredito (30 ore) della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Parma

AA 2004/2005

Affidamento del corso di Intermediari Finanziari e Microcredito (30 ore) della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del corso di Analisi finanziaria (30 ore - CFU 5) della Laurea specialistica in "Finanza e Risk Management" della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Parma

AA 2005/2006, 2006/2007, 2007 /2008 e 2008/2009

Affidamento del corso di Intermediari Finanziari e Microcredito (30 ore - CFU 5) della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del corso di Finanza aziendale (30 ore - CFU 5) della Facoltà di Economia di Parma dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del corso di Analisi finanziaria (30 ore - CFU 5) della Laurea specialistica in "Finanza e Risk Management" della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Parma;

AA 2009/2010

Affidamento del corso di Finanza aziendale {CFU 5) della Facoltà di Economia di Parma dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del modulo II di Analisi finanziaria (CFU 5) nell'ambito del corso di Governance e Gestione del Rischio della Laurea magistrale in "Finanza e Risk Management" della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del modulo di Finanza per lo sviluppo {CFU 5) nell'ambito del corso di Finanza e Marketing per lo Sviluppo della Laurea magistrale in "Economia e Gestione dello Sviluppo" della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Parma

AA 2010/2011

Affidamento del corso di Gestione finanziaria delle imprese (CFU 9) nell'ambito della Laurea magistrale in "Amministrazione e Direzione Aziendale" della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del modulo II di Analisi finanziaria (CFU 4) nell'ambito del corso di Governance e Gestione del Rischio della Laurea magistrale in "Finanza e Risk Management" della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Parma

AA 2011/2012

Affidamento del corso di Gestione finanziaria delle imprese (CFU 9) nell'ambito della Laurea magistrale in "Amministrazione e Direzione Aziendale" della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del modulo II di Analisi finanziaria (CFU 6) nell'ambito del corso di Governance e Gestione del Rischio della Laurea magistrale in "Finanza e Risk Management" della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Parma

AA 2012/2013

Affidamento del corso di Gestione finanziaria delle imprese (CFU 9) nell'ambito della Laurea magistrale in "Amministrazione e Direzione Aziendale" del Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del modulo II di Analisi finanziaria (CFU 5) nell'ambito del corso di Governance e Gestione del Rischio della Laurea magistrale in "Finanza e Risk Management" del Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Parma

AA 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017

Affidamento del corso di Gestione finanziaria delle imprese (CFU 9) nell'ambito della Laurea magistrale in "Amministrazione e Direzione Aziendale" del Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del modulo Iii del corso di Governance e Gestione del Rischio (CFU 4) della Laurea magistrale in "Finanza e Risk Management" del Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Parma

AA 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021

Affidamento del corso di Gestione finanziaria delle imprese (CFU 8) nell'ambito della Laurea magistrale in "Amministrazione e Direzione Aziendale" del Dipartimento di Scienze Economiche e aziendali dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del corso di Business Planning (CFU 4), corso libero a scelta nell'ambito della Laurea magistrale in "Amministrazione e Direzione Aziendale" del Dipartimento di Scienze Economiche e aziendali dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del modulo Iii del corso di Governance e Gestione del Rischio (CFU 4) della Laurea magistrale in "Finanza e Risk Management" del Dipartimento di Scienze Economiche e aziendali dell'Università degli Studi di Parma

AA 2021/2022

Affidamento del corso di Gestione finanziaria delle imprese (CFU 8) nell'ambito della Laurea magistrale in "Amministrazione e Direzione Aziendale" del Dipartimento di Scienze Economiche e aziendali dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del modulo Iii (CFU 4) del corso di Governance e Gestione del Rischio della Laurea magistrale in "Finanza e Risk Management" del Dipartimento di Scienze Economiche e aziendali dell'Università degli Studi di Parma

AA 2022/2023 e 2023/2024

Affidamento del corso di Gestione finanziaria delle imprese (CFU 9) nell'ambito della Laurea magistrale in "Amministrazione e Direzione Aziendale" del Dipartimento di Scienze Economiche e aziendali dell'Università degli Studi di Parma

Affidamento del modulo Iii (CFU 3) del corso di Governance e Rischi nelle Imprese della Laurea magistrale in "Finanza e Risk Management" del Dipartimento di Scienze Economiche e aziendali dell'Università degli Studi di Parma;

Nel 2021, inoltre

Docente del Master in "Acquisti Sanitari Pubblici" organizzato dall'Università degli Studi di Parma

Dal 2003 al 2014

Docente del corso "HO.RE.CA Distech" organizzato dall'Università degli Studi di Parma

Dal 2006 al 2008

Docente del Master in "Finanza per lo Sviluppo" organizzato dall'Università degli Studi di Parma in collaborazione con Etimos, la Fondazione Culturale Responsabilità Etica e la Fondazione Choros;

Dal 2003 al 2006

Docente del Master in "Corporate Banking" organizzato dall'Università degli Studi di Parma;

Dal '99 al 2004

Docente-tutor del Modulo di Credito e Finanza dell'Open Master e - in seguito - del Master on Line (1a, 2a, 3a e 4a edizione) organizzato da Profingest (Bologna).

Nel corso degli anni è stata maturata esperienza collaborando e/o tenendo corsi - fra gli altri - con:

Banca Popolare dell'Emilia Romagna, Banca Popolare di Lodi, Banca Popolare di Vicenza s.p.a., Banca Popolare Italiana s.p.a., Banco Popolare s.p.a., Cassa Rurale di Rovereto S.p.a., Cisa di Parma, Coface Assicurazioni s.p.a., Esprifinance S.p.a. di Milano, FGA Capital di Torino, Franfinance Leasing Italia S.p.a. di Milano, ISP Intesa San Paolo s.p.a., Mediobanca S.p.a. di Milano, MPS - Monte dei Paschi di Siena, SDA Bocconi di Milano, Università Cattolica del S. Cuore.

All'interno delle iniziative di docenza si segnalano inoltre, come esperienze di e-learning, formazione a distanza e soluzioni per la didattica, la realizzazione:

- dell'unità didattica di e-learning EFOL - Equilibrio Finanziario On Line (sviluppata nel 2002 assieme ad altri autori);

- dei software di ausilio all'apprendimento relativamente ai volumi:

- Regalli M. - Tagliavini G., 1999, Il vantaggio fiscale del leasing, Egea, Milano (assieme a G. Tagliavini)
- Tagliavini G. (a cura di), 2001, 11 leaseback. Caratteristiche del finanziamento e profili di ottimizzazione, Etas, Milano (assieme a G. Tagliavini)
- Pavarani E. (a cura di), 2002, Analisi Finanziaria, McGrawHill, Milano (assieme a G. Tagliavini)
- Tagliavini G. (a cura di), 2005, Guida a Excel per la finanza aziendale, Alpha Test, Milano (assieme a G. Tagliavini e assieme a B. Ronchini)
- Tagliavini G. (a cura di), 2010, Excel per la finanza e il management, 2a edizione, Alpha Test, Milano.

Il candidato ha poi seguito in qualità di relatore di 58 (a partire dal 2013, non quantificate le precedenti) tesi di laurea magistrale ADA e FRIM (amministrazione e Direzione Aziendale e Finanza e Risk Management)

Componente dell'unità di ricerca di Parma del FIRB 2003 - PROGETTO SMEFIN - Titolo "Ridisegno dell'infrastruttura finanziaria delle reti di imprese"; Coordinatore scientifico: Luca Erzegovesi; Partner del progetto: Università di Trento, Università di Modena, Università di Parma, Università di Padova, Università di Verona, Università di Urbino, Responsabile scientifico dell'Unità di Ricerca: Tagliavini Giulio

Partecipante all'unità locale di Parma per la presentazione del PRIN 2007 - Titolo: Lo stakeholder management in banca: la fase di elaborazione della strategia; Coordinatore scientifico: Marco Di Antonio; Responsabile scientifico: Paola Gina Maria Schwizer

Membro del Gruppo di ricerca del DIR RESEARCH PROJECT 2012 (BOCCONI) - Titolo: L'underpricing e la long run performance delle banche nei mercati europei orientati agli intermediari: una verifica della teoria di Baron; Coordinatore scientifico: Gandolfi Gino;

Componente del Gruppo di ricerca per lo sviluppo di un modello per la gestione integrata dei rischi finanziari nelle imprese non finanziarie ("Corporate Financial Risk Management-CFRM"). Progetto del 2012 del Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Parma finanziato da Dallara Automobili Spa ; Coordinatore scientifico: Prof. Gandolfi Gino.

IL candidato segnala inoltre:

- 1) L'attribuzione del premio "G. Falcone" promosso dall'ASSILEA (Associazione Italiana Leasing) al working paper di Regalli M. "Le condizioni di convenienza economico-finanziaria del sale and leaseback immobiliare" (I quaderni di Assilea n.17)
- 2) Nel 2001, l'assegnazione di una borsa di studio post-dottorato da parte dell'Università degli Studi Parma per lo svolgimento di una ricerca presso la Facoltà di Economia dal titolo "Il <lock-up period>: riflessi sulla dinamica di borsa e implicazioni per l'efficienza di mercato".
- 3) Negli anni 1997, 1998 e 1999, Borsa di studio relativa al Dottorato di Ricerca in Mercati ed Intermediari Finanziari dell'Università degli Studi di Siena.

Le valutazioni degli studenti in merito all'attività didattica sopra descritta, riportate nell'Allegato 1 del cv, risultano, nella grande maggioranza degli insegnamenti presi in esame, superiori alle valutazioni medie dei rispettivi corsi di studi.

La Commissione, quindi, procede alla attribuzione dei punteggi così come sottoindicato:

1) Candidato Massimo Regalli

Attività Didattica

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011 relativi alla attività didattica

Attività Didattica	Punteggi attribuiti dalla prof.ssa Giuliana Birindelli	Punteggi attribuiti dal prof. Stefano Monferrà	Punteggi attribuiti dal prof. Loris Lino Maria Nadotti	Punteggi attribuiti dal prof. Gabriele Sampagnaro	Punteggi attribuiti dal prof. Giulio Tagliavini	TOTALE
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi	10	10	10	10	10	50
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;	10	10	9	9	10	48
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;	5	5	5	5	5	25
quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea	4	5	4	4	5	22

magistrale e delle tesi di dottorato;						
PUNTEGGIO COMPLESSIVO	29	30	28	28	30	145
PUNTEGGIO MEDIO ATTRIBUITO (SOMMARE IL PUNTEGGIO COMPLESSIVO DELLE COLONNE 1, 2, 3, 4 e 5 E DIVIDERE PER 5)						29,0

Attività di ricerca e produzione scientifica

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011 relativi alla attività di ricerca

Attività di Ricerca	Punteggi attribuiti dalla prof.ssa Giuliana Birindelli	Punteggi attribuiti dal prof. Stefano Monferrà	Punteggi attribuiti dal prof. Loris Lino Maria Nadotti	Punteggi attribuiti dal prof. Gabriele Sampagnaro	Punteggi attribuiti dal prof. Giulio Tagliavini	TOTALE
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;	2	2	3	3	3	12
conseguimento della titolarità di brevetti;	0	0	0	0	0	0
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	2	2	2	2	2	9
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;	3	3	4	3	4	17
PUNTEGGIO COMPLESSIVO	7	7	9	8	9	40
PUNTEGGIO MEDIO ATTRIBUITO (SOMMARE IL PUNTEGGIO COMPLESSIVO DELLE COLONNE 1, 2, 3, 4 e 5 E DIVIDERE PER 5)						8,0

PRODUZIONE SCIENTIFICA Valutazione della Prof. ssa Giuliana Birindelli

A – Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione

B - Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate

C - Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

D – Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

F - Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM

PRODUZIONE SCIENTIFICA	A	B	C	D	F	TOTALE
REGALLI GANDOLFI SOANA. ARCURI (2018). <i>UNDERPRIC/NG ANO LONG-TERM PERFORMANCE OF /POS: EVIDENCE FROM EUROPEAN INTERMEDIARY-ORIENTED MARKETS</i> . ECONOMICS, MANAGEMENT, AND FINANCIAL MARKETS, VOL. 13. NO. 3, PP. 11-36	0.9	1	0.8	0.5	0	3.2
REGALLI M., SOANA M.G. (2012). <i>CORPORATE GOVERNANCE QUALITY AND COST OF EQUITY IN FINANCIAL COMPANIES</i> . INTERNATIONAL JOURNAL OF BUSINESS ADMINISTRATION, VOL. 3 NO. 2, P. 2-16	0.8	1	0.5	1	0	3.3
REGALLI M., IELASI F., SOANA M.G. (2011). <i>MISURARE LA CORPORATE GOVERNANCE: ESIGENZE E SOLUZIONI A CONFRONTO</i> . BANCARIA – SEZIONE FORUM, VOL. 3, P. 20-38	0.8	1	0.5	1	0	3.3
REGALLI M., PAVARANI E. (2011). <i>VALUTAZIONE DELLE IMPRESE: L'ANATOMIA DEL PREZZO COME METODO DI CONTROLLO</i> . CONTABILITÀ FINANZA E CONTROLLO, VOL. 5, P. 415-437	0.8	0.9	0.5	1	0	3.2
REGALLI M., TAGLIAVINI GIULIO (2004). <i>A NEW APPROACH FOR ESTIMATING THE TAX ADVANTAGE OF LEASING</i> . MANAGEMENT RESEARCH NEWS, VOL. 27 - NUMBER 3, P. 1-31	1	1	0.8	1	0	3.8
REGALLI M. (1998). <i>LA RIFORMA DELLA TASSAZIONE DEL REDDITO E LA STRUTTURA FINANZIARIA DELLE IMPRESE IN /TAL/A</i> . BANCHE E BANCHIERI, VOL. 2, P. 169-182	0.8	0.9	0.5	1	0	3.2
REGALLI M. (2000). <i>LA QUOTAZIONE DELLE SMALL CAP ED IL RUOLO DEGLI INTERMEDIARI</i> . P. 1-342, TORINO: G. GIAPPICHELLI EDITORE	0.9	1	0.8	1	0	3.7
REGALLI M., RONCHINI B., LIPPI A. (2019). <i>ART /INVESTMENT IN ASSET MANAGEMENT</i> . IN ARCURI M.C. (A CURA DI) . ASSET MANAGEMENT - STRATEGIES, OPPORTUNITIES AND CHALLENGES, NOVA SCIENCE PUBLISHERS, NEW YORK, P. 201-239	0.9	1	0.8	1	0	3.7
REGALLI M., SOANA M.G., VERGA G. (2014). <i>BANK CREDIT LEND/NG TO SMALLANO MEDIUM ENTERPRISES: WAS THERE A CREDIT CRUNCH IN ITALY?</i> IN: BRACCHI G. E MASCIANDARO D. (A CURA DI). RESHAPING COMMERCIAL BANKING IN ITALY: NEW CHALLENGES FROM LENDING TO GOVERNANCE, 19TH REPORT ON THE ITALIAN FINANCIAL SYSTEM, FONDAZIONE ROSSELLI. P.67-82, ROMA: B ANCARIA EDITRICE	1	1	0.8	1	0	3.8
REGALLI M., CARRETTA A. SCHWIZER P. (2007). <i>INDIPENDENZA SIGNIFICA COMPETENZA? UN'ANALISI DEL FUNZIONAMENTO DEI "BOARO" DOPO IL SOA</i> . IN: CAFFERATA R. (A CURA DI) . FINANZA E INDUSTRIA IN ITALIA. RIPENSARE LA "CORPORATE GOVERNANCE" E I RAPPORTI TRA BANCHE, IMPRESE E RISPARMIATORI PER LO SVILUPPO DELLA COMPETITIVITÀ. P. 145-159, BOLOGNA: IL MULINO,	1	1	0.8	1	0	3.8
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						5
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						40

PRODUZIONE SCIENTIFICA Valutazione del Prof. Stefano Monferrà

A – Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione

B - Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate

C - Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

D – Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

F - Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM

PRODUZIONE SCIENTIFICA	A	B	C	D	F	TOTALE
REGALLI GANDOLFI SOANA. ARCURI (2018). <i>UNDERPRIC/NG ANO LONG-TERM PERFORMANCE OF /POS: EVIDENCE FROM EUROPEAN INTERMEDIARY-ORIENTED MARKETS</i> . ECONOMICS, MANAGEMENT, AND FINANCIAL MARKETS, VOL. 13. NO. 3, PP. 11-36	1	1	1	0,5	0	3,5
REGALLI M., SOANA M.G. (2012). <i>CORPORATE GOVERNANCE QUALITY AND COST OF EQUITY IN FINANCIAL COMPANIES</i> . INTERNATIONAL JOURNAL OF BUSINESS ADMINISTRATION, VOL. 3 NO. 2, P. 2-16	1	1	0,5	1	0	3,5
REGALLI M., IELASI F., SOANA M.G. (2011). <i>MISURARE LA CORPORATE GOVERNANCE: ESIGENZE E SOLUZIONI A CONFRONTO</i> . BANCARIA – SEZIONE FORUM, VOL. 3, P. 20-38	1	1	0,5	1	0	3,5
REGALLI M., PAVARANI E. (2011). <i>VALUTAZIONE DELLE IMPRESE: L'ANATOMIA DEL PREZZO COME METODO DI CONTROLLO</i> . CONTABILITÀ FINANZA E CONTROLLO, VOL. 5, P. 415-437	0,75	1	0,5	1	0	3,25
REGALLI M., TAGLIAVINI GIULIO (2004). <i>A NEW APPROACH FOR ESTIMATING THE TAX ADVANTAGE OF LEASING</i> . MANAGEMENT RESEARCH NEWS, VOL. 27 - NUMBER 3, P. 1-31	1	1	0,5	1	0	3,5
REGALLI M. (1998). <i>LA RIFORMA DELLA TASSAZIONE DEL REDDITO E LA STRUTTURA FINANZIARIA DELLE IMPRESE IN /TAL/A</i> . BANCHE E BANCHIERI, VOL. 2, P. 169-182	0,5	1	0,25	1	0	2,75
REGALLI M. (2000). <i>LA QUOTAZIONE DELLE SMALL CAP ED IL RUOLO DEGLI INTERMEDIARI</i> . P. 1-342, TORINO: G. GIAPPICHELLI EDITORE	0,5	1	0,5	1	0	3,0
REGALLI M., RONCHINI B., LIPPI A. (2019). <i>ART /INVESTMENT IN ASSET MANAGEMENT</i> . IN ARCURI M.C. (A CURA DI) . ASSET MANAGEMENT - STRATEGIES, OPPORTUNITIES AND CHALLENGES, NOVA SCIENCE PUBLISHERS, NEW YORK, P. 201-239	0,75	1	0,5	1	0	3,25
REGALLI M., SOANA M.G., VERGA G. (2014). <i>BANK CREDIT LEND/NG TO SMALLANO MEDIUM ENTERPRISES: WAS THERE A CREDIT CRUNCH IN ITALY?</i> IN: BRACCHI G. E MASCIANDARO D. (A CURA DI). RESHAPING COMMERCIAL BANKING IN ITALY: NEW CHALLENGES FROM LENDING TO GOVERNANCE, 19TH REPORT ON THE ITALIAN FINANCIAL SYSTEM, FONDAZIONE ROSSELLI. P.67-82, ROMA: B ANCARIA EDITRICE	1	1	0,5	1	0	3,5
REGALLI M., CARRETTA A. SCHWIZER P. (2007). <i>INDIPENDENZA SIGNIFICA COMPETENZA? UN'ANALISI DEL FUNZIONAMENTO DEI "BOARO" DOPO IL SOA</i> . IN: CAFFERATA R. (A CURA DI) . FINANZA E INDUSTRIA IN ITALIA. RIPENSARE LA "CORPORATE GOVERNANCE" E I RAPPORTI TRA BANCHE, IMPRESE E RISPARMIATORI PER LO SVILUPPO DELLA COMPETITIVITÀ. P. 145-159, BOLOGNA: IL MULINO,	1	1	0,5	1	0	3,5
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						4
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						37,0

PRODUZIONE SCIENTIFICA Valutazione del Prof. Loris Lino Maria Nadotti

A – Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione

B - Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate

C - Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

D – Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

F - Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM

PRODUZIONE SCIENTIFICA	A	B	C	D	F	TOTALE
REGALLI GANDOLFI SOANA. ARCURI (2018). <i>UNDERPRIC/NG ANO LONG-TERM PERFORMANCE OF /POS: EVIDENCE FROM EUROPEAN INTERMEDIARY-ORIENTED MARKETS</i> . ECONOMICS, MANAGEMENT, AND FINANCIAL MARKETS, VOL. 13. NO. 3, PP. 11-36	0,7	1	0,8	0,5	0	3,0
REGALLI M., SOANA M.G. (2012). <i>CORPORATE GOVERNANCE QUALITY AND COST OF EQUITY IN FINANCIAL COMPANIES</i> . INTERNATIONAL JOURNAL OF BUSINESS ADMINISTRATION, VOL. 3 NO. 2, P. 2-16	0,8	1	0,8	1	0	3,6
REGALLI M., IELASI F., SOANA M.G. (2011). <i>MISURARE LA CORPORATE GOVERNANCE: ESIGENZE E SOLUZIONI A CONFRONTO</i> . BANCARIA – SEZIONE FORUM, VOL. 3, P. 20-38	0,7	0,9	0,8	1	0	3,4
REGALLI M., PAVARANI E. (2011). <i>VALUTAZIONE DELLE IMPRESE: L'ANATOMIA DEL PREZZO COME METODO DI CONTROLLO</i> . CONTABILITÀ FINANZA E CONTROLLO, VOL. 5, P. 415-437	0,7	0,9	0,8	1	0	3,4
REGALLI M., TAGLIAVINI GIULIO (2004). <i>A NEW APPROACH FOR ESTIMATING THE TAX ADVANTAGE OF LEASING</i> . MANAGEMENT RESEARCH NEWS, VOL. 27 - NUMBER 3, P. 1-31	0,9	1	0,8	1	0	3,7
REGALLI M. (1998). <i>LA RIFORMA DELLA TASSAZIONE DEL REDDITO E LA STRUTTURA FINANZIARIA DELLE IMPRESE IN /TAL/A</i> . BANCHE E BANCHIERI, VOL. 2, P. 169-182	0,8	0,9	0,7	1	0	3,4
REGALLI M. (2000). <i>LA QUOTAZIONE DELLE SMALL CAP ED IL RUOLO DEGLI INTERMEDIARI</i> . P. 1-342, TORINO: G. GIAPPICHELLI EDITORE	0,9	1	0,7	1	0	3,6
REGALLI M., RONCHINI B., LIPPI A. (2019). <i>ART /INVESTMENT IN ASSET MANAGEMENT</i> . IN ARCURI M.C. (A CURA DI) . ASSET MANAGEMENT - STRATEGIES, OPPORTUNITIES AND CHALLENGES, NOVA SCIENCE PUBLISHERS, NEW YORK, P. 201-239	0,9	1	0,8	1	0	3,7
REGALLI M., SOANA M.G., VERGA G. (2014). <i>BANK CREDIT LEND/NG TO SMALLANO MEDIUM ENTERPRISES: WAS THERE A CREDIT CRUNCH IN ITALY?</i> IN: BRACCHI G. E MASCIANDARO D. (A CURA DI). RESHAPING COMMERCIAL BANKING IN ITALY: NEW CHALLENGES FROM LENDING TO GOVERNANCE, 19TH REPORT ON THE ITALIAN FINANCIAL SYSTEM, FONDAZIONE ROSSELLI. P.67-82, ROMA: B ANCARIA EDITRICE	0,9	1	0,8	1	0	3,7
REGALLI M., CARRETTA A. SCHWIZER P. (2007). <i>INDIPENDENZA SIGNIFICA COMPETENZA? UN'ANALISI DEL FUNZIONAMENTO DEI "BOARO" DOPO IL SOA</i> . IN: CAFFERATA R. (A CURA DI) . FINANZA E INDUSTRIA IN ITALIA. RIPENSARE LA "CORPORATE GOVERNANCE" E I RAPPORTI TRA BANCHE, IMPRESE E RISPARMIATORI PER LO SVILUPPO DELLA COMPETITIVITÀ. P. 145-159, BOLOGNA: IL MULINO,	0,9	1	0,9	1	0	3,8
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						5
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						40,3

PRODUZIONE SCIENTIFICA Valutazione del Prof. Gabriele Sampagnaro

A – Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione

B - Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate

C - Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

D – Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

F - Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM

PRODUZIONE SCIENTIFICA	A	B	C	D	F	TOTALE
REGALLI GANDOLFI SOANA. ARCURI (2018). <i>UNDERPRIC/NG ANO LONG-TERM PERFORMANCE OF /POS: EVIDENCE FROM EUROPEAN INTERMEDIARY-ORIENTED MARKETS</i> . ECONOMICS, MANAGEMENT, AND FINANCIAL MARKETS, VOL. 13. NO. 3, PP. 11-36	0,9	1	0,6	0,5	0	3
REGALLI M., SOANA M.G. (2012). <i>CORPORATE GOVERNANCE QUALITY AND COST OF EQUITY IN FINANCIAL COMPANIES</i> . INTERNATIONAL JOURNAL OF BUSINESS ADMINISTRATION, VOL. 3 NO. 2, P. 2-16	0,8	1	0,6	1	0	3,4
REGALLI M., IELASI F., SOANA M.G. (2011). <i>MISURARE LA CORPORATE GOVERNANCE: ESIGENZE E SOLUZIONI A CONFRONTO</i> . BANCARIA – SEZIONE FORUM, VOL. 3, P. 20-38	0,8	1	0,8	1	0	3,6
REGALLI M., PAVARANI E. (2011). <i>VALUTAZIONE DELLE IMPRESE: L'ANATOMIA DEL PREZZO COME METODO DI CONTROLLO</i> . CONTABILITÀ FINANZA E CONTROLLO, VOL. 5, P. 415-437	0,8	1	0,8	1	0	3,6
REGALLI M., TAGLIAVINI GIULIO (2004). <i>A NEW APPROACH FOR ESTIMATING THE TAX ADVANTAGE OF LEASING</i> . MANAGEMENT RESEARCH NEWS, VOL. 27 - NUMBER 3, P. 1-31	0,8	1	0,6	1	0	3,4
REGALLI M. (1998). <i>LA RIFORMA DELLA TASSAZIONE DEL REDDITO E LA STRUTTURA FINANZIARIA DELLE IMPRESE IN /TAL/A</i> . BANCHE E BANCHIERI, VOL. 2, P. 169-182	0,8	1	0,7	1	0	3,5
REGALLI M. (2000). <i>LA QUOTAZIONE DELLE SMALL CAP ED IL RUOLO DEGLI INTERMEDIARI</i> . P. 1-342, TORINO: G. GIAPPICHELLI EDITORE	1	1	0,9	1	0	3,9
REGALLI M., RONCHINI B., LIPPI A. (2019). <i>ART /INVESTMENT IN ASSET MANAGEMENT</i> . IN ARCURI M.C. (A CURA DI) . ASSET MANAGEMENT - STRATEGIES, OPPORTUNITIES AND CHALLENGES, NOVA SCIENCE PUBLISHERS, NEW YORK, P. 201-239	1	1	0,8	1	0	3,8
REGALLI M., SOANA M.G., VERGA G. (2014). <i>BANK CREDIT LENDING TO SMALLANO MEDIUM ENTERPRISES: WAS THERE A CREDIT CRUNCH IN ITALY?</i> IN: BRACCHI G. E MASCIANDARO D. (A CURA DI). RESHAPING COMMERCIAL BANKING IN ITALY: NEW CHALLENGES FROM LENDING TO GOVERNANCE, 19TH REPORT ON THE ITALIAN FINANCIAL SYSTEM, FONDAZIONE ROSSELLI. P.67-82, ROMA: B ANCARIA EDITRICE	0,8	1	0,9	1	0	3,7
REGALLI M., CARRETTA A. SCHWIZER P. (2007). <i>INDIPENDENZA SIGNIFICA COMPETENZA? UN'ANALISI DEL FUNZIONAMENTO DEI "BOARO" DOPO IL SOA</i> . IN: CAFFERATA R. (A CURA DI) . FINANZA E INDUSTRIA IN ITALIA. RIPENSARE LA "CORPORATE GOVERNANCE" E I RAPPORTI TRA BANCHE, IMPRESE E RISPARMIATORI PER LO SVILUPPO DELLA COMPETITIVITÀ. P. 145-159, BOLOGNA: IL MULINO,	0,7	1	0,9	1	0	3,6
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						5
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						40,5

PRODUZIONE SCIENTIFICA Valutazione del Prof. Giulio Tagliavini

A – Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione

B - Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate

C - Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

D – Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

F - Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM

PRODUZIONE SCIENTIFICA	A	B	C	D	F	TOTALE
REGALLI GANDOLFI SOANA. ARCURI (2018). <i>UNDERPRIC/NG ANO LONG-TERM PERFORMANCE OF /POS: EVIDENCE FROM EUROPEAN INTERMEDIARY-ORIENTED MARKETS</i> . ECONOMICS, MANAGEMENT, AND FINANCIAL MARKETS, VOL. 13. NO. 3, PP. 11-36	1	1	1	0,5	0	3,5
REGALLI M., SOANA M.G. (2012). <i>CORPORATE GOVERNANCE QUALITY AND COST OF EQUITY IN FINANCIAL COMPANIES</i> . INTERNATIONAL JOURNAL OF BUSINESS ADMINISTRATION, VOL. 3 NO. 2, P. 2-16	1	1	0,5	1	0	3,5
REGALLI M., IELASI F., SOANA M.G. (2011). <i>MISURARE LA CORPORATE GOVERNANCE: ESIGENZE E SOLUZIONI A CONFRONTO</i> . BANCARIA – SEZIONE FORUM, VOL. 3, P. 20-38	1	1	0,5	1	0	3,5
REGALLI M., PAVARANI E. (2011). <i>VALUTAZIONE DELLE IMPRESE: L'ANATOMIA DEL PREZZO COME METODO DI CONTROLLO</i> . CONTABILITÀ FINANZA E CONTROLLO, VOL. 5, P. 415-437	0,8	1	0,8	1	0	3,6
REGALLI M., TAGLIAVINI GIULIO (2004). <i>A NEW APPROACH FOR ESTIMATING THE TAX ADVANTAGE OF LEASING</i> . MANAGEMENT RESEARCH NEWS, VOL. 27 - NUMBER 3, P. 1-31	1	1	0,5	1	0	3,5
REGALLI M. (1998). <i>LA RIFORMA DELLA TASSAZIONE DEL REDDITO E LA STRUTTURA FINANZIARIA DELLE IMPRESE IN /TAL/A. BANCHE E BANCHIERI</i> , VOL. 2, P. 169-182	0,8	1	0,6	1	0	3,4
REGALLI M. (2000). <i>LA QUOTAZIONE DELLE SMALL CAP ED IL RUOLO DEGLI INTERMEDIARI</i> . P. 1-342, TORINO: G. GIAPPICHELLI EDITORE	0,5	1	0,5	1	0	3,0
REGALLI M., RONCHINI B., LIPPI A. (2019). <i>ART /INVESTMENT IN ASSET MANAGEMENT</i> . IN ARCURI M.C. (A CURA DI) . ASSET MANAGEMENT - STRATEGIES, OPPORTUNITIES AND CHALLENGES, NOVA SCIENCE PUBLISHERS, NEW YORK, P. 201-239	0,75	1	0,5	1	0	3,25
REGALLI M., SOANA M.G., VERGA G. (2014). <i>BANK CREDIT LENDING TO SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES: WAS THERE A CREDIT CRUNCH IN ITALY?</i> IN: BRACCHI G. E MASCIANDARO D. (A CURA DI). RESHAPING COMMERCIAL BANKING IN ITALY: NEW CHALLENGES FROM LENDING TO GOVERNANCE, 19TH REPORT ON THE ITALIAN FINANCIAL SYSTEM, FONDAZIONE ROSSELLI. P.67-82, ROMA: B ANCARIA EDITRICE	1	1	0,8	1	0	3,8
REGALLI M., CARRETTA A. SCHWIZER P. (2007). <i>INDIPENDENZA SIGNIFICA COMPETENZA? UN'ANALISI DEL FUNZIONAMENTO DEI "BOARD" DOPO IL SOA</i> . IN: CAFFERATA R. (A CURA DI) . FINANZA E INDUSTRIA IN ITALIA. RIPENSARE LA "CORPORATE GOVERNANCE" E I RAPPORTI TRA BANCHE, IMPRESE E RISPARMIATORI PER LO SVILUPPO DELLA COMPETITIVITÀ. P. 145-159, BOLOGNA: IL MULINO,	1	1	0,9	1	0	3,6
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						4
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						38,65

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLA Attività di Ricerca e della Produzione Scientifica

Punti relativi alla tabella sulla attività della ricerca (8) + Punti relativi alla Produzione scientifica (39,33) = 47,33

Attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi

Compiti Istituzionali, Gestionali o organizzativi	Punteggi attribuiti dalla prof.ssa Giuliana Birindelli	Punteggi attribuiti dal prof. Stefano Monferrà	Punteggi attribuiti dal prof. Loris Nadotti	Punteggi attribuiti dal prof. Gabriele Sampagnaro	Punteggi attribuiti dal prof. Giulio Tagliavini	TOTALE
PUNTEGGIO	10	10	10	10	10	50
PUNTEGGIO MEDIO ATTRIBUITO (SOMMARE IL PUNTEGGIO COMPLESSIVO DELLE COLONNE 1, 2, 3, 4 e 5 E DIVIDERE PER 5)	10					

Punteggio totale conseguito: 86,33

La Commissione, dopo aver attribuito i punteggi in relazione alla attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, alla attività di ricerca e produzione scientifica, ai compiti istituzionali, gestionali o organizzativi, esprime i seguenti giudizi individuali e collegiale:

Motivato giudizio individuale:

Giudizio espresso dalla Prof. ssa Giuliana Birindelli

Il candidato, prof. Massimo Regalli, è prof. associato di Economia degli Intermediari Finanziari presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali dell'Università degli Studi di Parma, in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale per professore di I fascia per il settore concorsuale 13/B4. L'attività didattica svolta, molto intensa e continuativa, si estende a master e qualificati corsi di formazione. Essa risulta inoltre in piena congruenza con il SSD oggetto del presente bando, oltreché oggetto di elevato gradimento da parte degli studenti. Ai fini della presente valutazione, il candidato presenta 10 pubblicazioni: una monografia, tre contributi in libro e sei articoli su riviste nazionali e internazionali. Nel complesso, la produzione scientifica risulta continua, adeguatamente diversificata nelle tematiche, congruente con il S.C. 13/B4, buona in termini di collocazione editoriale e di elementi di originalità e innovatività, oltreché di rigore metodologico. Variiegata e consistente è infine l'attività istituzionale svolta dal candidato. Il giudizio complessivo è pertanto pienamente positivo, potendo ritenere il prof. Massimo Regalli pienamente qualificato per assumere il ruolo di Professore di prima fascia nell'ambito della presente procedura di valutazione.

Giudizio espresso dal Prof. Stefano Monferrà

Il candidato è, attualmente, prof. associato di Economia degli Intermediari Finanziari presso l'Università degli Studi di Parma e ha maturato una lunga e articolata esperienza didattica in ambito universitario perfettamente congruente con il SSD del presente bando, ottenendo ottimi riscontri. Sempre nell'ambito di un'attività di formazione che risulta ampia e diversificata, si collocano l'impegno in master e quello in corsi di formazione executive sviluppati in collaborazione con prestigiose business school italiane (Bocconi, Cattolica). Degna di nota è poi l'esperienza maturata nell'ambito dell'e-learning e della formazione a distanza con lo sviluppo di specifiche soluzioni per la didattica. Il candidato ha partecipato, in qualità di ricercatore, a diversi progetti, tra cui un PRIN. È in possesso dell'abilitazione scientifica.

Giudizio espresso dal Prof. Loris Lino Maria Nadotti

Il candidato Massimo Regalli è, dal 2005, Professore associato, settore concorsuale 13/B4, settore scientifico-disciplinare SECS-P/11, presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali (SEA), Università di Parma.

Dal curriculum si evince come il candidato abbia svolto continuativamente attività di ricerca e didattica presso il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali dell'Università degli Studi di Parma prima come ricercatore universitario confermato e, dal 2005, come professore associato. Il candidato ha svolto nello stesso periodo e nello stesso ateneo numerosi compiti gestionali, istituzionali e organizzativi.

Gli indicatori relativi all'impatto della produzione scientifica raggiungono 2 (due) valori soglia sui 3 (tre) previsti dal D.M. 589/2018. Le pubblicazioni presentate dal candidato risultano coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/B4 o con tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti.

Il candidato presenta n. 2 (due) lavori a firma singola; le altre 8 (otto) pubblicazioni sono realizzate in collaborazione con altri coautori. Nel complesso, il contributo del candidato nelle pubblicazioni risulta rilevante. Le stesse pubblicazioni hanno una buona collocazione editoriale nel panorama scientifico nazionale e internazionale.

In conclusione, considerati i titoli posseduti e la buona qualità e coerenza della produzione scientifica, si ritiene che il candidato dimostri una posizione riconosciuta nel panorama nazionale e internazionale della ricerca nell'ambito del settore concorsuale e possieda la piena maturità scientifica richiesta per ricoprire le funzioni di professore di I fascia previste dal bando di cui alla presente procedura valutativa.

Giudizio espresso dal Prof. Gabriele Sampagnaro

L'attività di ricerca del prof. Massimo Regalli è congruente con il S.S.D SECS-P/11 e dimostra una apprezzabile capacità di partecipazione al dibattito scientifico in corso. La produzione scientifica del candidato risulta nel complesso consistente, costante nel tempo e congruente con il S.C. 13/B4 e con il S.S.D SECS-P/11. Le pubblicazioni scientifiche sottoposte a valutazione hanno ad oggetto una varietà di temi di rilievo per gli studi dell'Economia degli Intermediari Finanziari, e contengono spunti di originalità e innovatività, denotando un buon rigore metodologico ed una discreta collocazione editoriale. Molto apprezzabile è infine l'attività istituzionale svolta. Nell'insieme, il profilo del candidato Massimo Regalli, con riguardo alla componente di ricerca, di didattica, di attività gestionale al servizio dell'Istituzione di appartenenza nonché di servizio agli studenti, è giudicata buona ed idonea con il ruolo di professore ordinario del SSD Secs-P/11.

Giudizio espresso dal Prof. Giulio Tagliavini

Il candidato è attualmente professore di seconda fascia nell'ambito del settore scientifico-disciplinare SECS-P/11-Economia degli Intermediari Finanziari presso il Dipartimento di Scienze Economiche Aziendali dell'Università degli Studi di PARMA. Nel 2012 ha conseguito

l'abilitazione scientifica nazionale a professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/B4, settore scientifico-disciplinare SECS-P/11. Il curriculum accademico della Prof. Massimo Regalli si caratterizza per costanza e attenzione sotto il profilo scientifico, didattico ed istituzionale. L'attività didattica svolta è da considerarsi particolarmente significativa per il numero di insegnamenti, la continuità e la piena coerenza con il settore scientifico disciplinare oggetto del presente bando. L'attività di ricerca si è sviluppata lungo alcuni filoni congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del presente bando. La produzione scientifica risulta articolata e presenta carattere di continuità e di piena coerenza con il settore scientifico disciplinare oggetto del presente bando. Le pubblicazioni sottoposte a valutazione sono di livello apprezzabile. Degno di menzione, infine, l'impegno profuso nelle attività istituzionali svolte presso il Dipartimento di Scienze Economiche Aziendali dell'Università degli Studi di Parma. Dalla documentazione presentata si desume un'ottima conoscenza della lingua inglese. In conclusione, si ritiene che il prof. Massimo Regalli sia qualificato a ricoprire il ruolo di professore di prima fascia di cui alla presente procedura.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione all'unanimità esprime il seguente giudizio:

La Commissione all'unanimità esprime il seguente giudizio:

Il candidato Massimo Regalli è, dal 2005, Professore associato, settore concorsuale 13/B4, settore scientifico-disciplinare SECS-P/11, presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali (SEA), Università di Parma.

Nel periodo 2002-2005 è stato Ricercatore Universitario associato presso il Dipartimento di economia dell'Università degli Studi di Parma.

Nel 2012 ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale a professore di prima fascia, settore concorsuale 13/B4, settore scientifico-disciplinare SECS-P/11.

Dal 2013: Membro del Collegio dei Docenti del Dottorato in Economia e Management dell'Innovazione e della Sostenibilità (EMIS) svolto in convenzione tra Università di Ferrara e Università di Parma.

1) Impatto della produzione scientifica.

Il candidato è valutato positivamente con riferimento al titolo 1 dell'Allegato A al D.M.

120/2016, atteso che gli indicatori relativi all'impatto della produzione scientifica raggiungono 3 (due) valori soglia sui 3 (tre) previsti dal D.M. 589/2018.

2) Titoli.

Il candidato è componente dell'unità di ricerca di Parma del FIRB 2003 – PROGETTO SMEFIN - Titolo "Ridisegno dell'infrastruttura finanziaria delle reti di imprese"; Coordinatore scientifico: Luca Erzegovesi; Partner del progetto: Università di Trento, Università di Modena, Università di Parma, Università di Padova, Università di Verona, Università di Urbino, Responsabile scientifico dell'Unità di Ricerca: Tagliavini Giulio

Partecipante all'unità locale di Parma per la presentazione del PRIN 2007 - Titolo: Lo stakeholder management in banca: la fase di elaborazione della strategia; Coordinatore scientifico: Marco Di Antonio; Responsabile scientifico: Paola Gina Maria Schwizer;

Membro del Gruppo di ricerca del DIR RESEARCH PROJECT 2012 (BOCCONI) - Titolo: L'underpricing e la long run performance delle banche nei mercati europei orientati agli intermediari: una verifica della teoria di Baron; Coordinatore scientifico: Gandolfi Gino;

Componente del Gruppo di ricerca per lo sviluppo di un modello per la gestione integrata dei rischi finanziari nelle imprese non finanziarie ("Corporate Financial Risk Management-CFRM"). Progetto del 2012 del Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Parma finanziato da Dallara Automobili Spa; Coordinatore scientifico: Prof. Gandolfi Gino.

Il candidato segnala inoltre:

L'attribuzione del premio "G. Falcone" promosso dall'ASSILEA (Associazione Italiana Leasing) al working paper di Regalli M. "Le condizioni di convenienza economico-finanziaria del sale and leaseback immobiliare" (I quaderni di Assilea n.17)

Nel 2001, l'assegnazione di una borsa di studio post-dottorato da parte dell'Università degli Studi Parma per lo svolgimento di una ricerca presso la Facoltà di Economia dal titolo "Il <lock-up period>: riflessi sulla dinamica di borsa e implicazioni per l'efficienza di mercato".

Negli anni 1997, 1998 e 1999, Borsa di studio relativa al Dottorato di Ricerca in Mercati ed Intermediari Finanziari dell'Università degli Studi di Siena.

3) Pubblicazioni scientifiche ex art. 7 DM 120/2016.

Nella lista delle pubblicazioni scientifiche il candidato presenta 10 (dieci) pubblicazioni, di cui 6 (sei) articoli in rivista, 3 (tre) contributi in volume e 1 (una) monografia in italiano. Valutate le pubblicazioni secondo i criteri di cui all'art. 4, del D.M. 120/2016, i sottoscritti esprimono il seguente giudizio.

- I temi affrontati sono tutti coerenti con il settore concorsuale 13/B4 e adeguatamente diversificati. I lavori coprono numerosi argomenti di rilievo per il settore. Nel complesso, le pubblicazioni si caratterizzano per un buon rigore metodologico e per la capacità di affrontare sia aspetti di sistema, sia ambiti gestionali e manageriali con adeguate metodologie di ricerca. Ciò determina una significativa rilevanza della produzione scientifica del candidato per il settore concorsuale 13/B4.

Nei lavori a firma congiunta, nel complesso, il contributo del candidato nelle pubblicazioni presentate risulta buono.

Nel complesso, la collocazione editoriale dei lavori appare buona. Le pubblicazioni presentate dal candidato coprono il periodo 2004-2019 dimostrando nell'insieme della produzione scientifica dichiarata nel curriculum una buona continuità nell'attività di ricerca.

Il candidato ha svolto con continuità compiti gestionali, istituzionali e organizzativi sia nel dipartimento di afferenza, sia in ateneo.

Alla luce delle valutazioni di cui sopra e dopo approfondito esame del profilo scientifico del candidato, visti l'elevato numero di titoli posseduti, la buona qualità della produzione scientifica e la relativa piena coerenza con il settore concorsuale 13/B4, nonché la collocazione editoriale buona della maggioranza dei lavori, si ritiene che il candidato dimostri una posizione riconosciuta nel panorama nazionale e internazionale della ricerca nell'ambito del settore concorsuale e possieda la piena maturità scientifica richiesta per ricoprire le funzioni di cui alla presente procedura di valutazione.

La Commissione, dopo aver attribuito i punteggi in relazione alla attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, alla attività di ricerca scientifica e ai compiti istituzionali, gestionali o organizzativi, nonché dopo aver espresso i giudizi individuali e collegiali anche in relazione alla conoscenza della lingua inglese (solo ove prevista dal bando), con deliberazione assunta all'unanimità dei componenti, dichiara che il candidato valutato positivamente per ricoprire il posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali, per la copertura di posti di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13/B4 Economia degli intermediari finanziari e Finanza aziendale, settore scientifico-disciplinare SECS-P/11 Economia degli Intermediari finanziari risulta essere il Prof. Massimo Regalli.

La Commissione, al termine della stesura della presente Relazione finale definita e verificata attraverso scambio di mail, dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti concorsuali che sono trasferiti in forma digitale dal Presidente della Commissione e dal Segretario della stessa al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa Scapuzzi Marina – Responsabile dell'Unità Organizzativa (UO) Amministrazione Personale Docente – Area Dirigenziale Personale e Organizzazione dell'Università degli Studi di Parma, per gli adempimenti di competenza.

22 dicembre 2023

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione

Prof. Loris Lino Maria Nadotti	(Presidente)
Prof. ssa Giuliana Birindelli	(Componente)
Prof. Stefano Monferrà	(Componente)
Prof. Gabriele Sampagnaro	(Componente)
Prof. Giulio Tagliavini	(Segretario)